(1) Types of Migration

SARDAR PATEL UNIVERSITY

SY BA IV Semester Examination Wednesday, 24th April 2013 11 am – 2 pm

UA04IECO04 – Economics of Population Study Part II

Total Marks: 70 Note: Figures to the indicate full marks. Answer in brief **any six** questions from the following. Q.1 [18] Write definition of Population Policy. (1) (2) What is the Importance of education of Migration? (3) Explain the Problems of Population Growth in developed countries. (4) Write on People Movement. (5) What is International Migration? (6) Write on District Primary Education Programme. (7) Write on Prime Minister Gramodaya Yojana. (8) State the various Methods of Family Planning. (9) What is Family Planning? (10) How to Process of Urbanization in India. Q.2 What is Migration? State the causes of Migration. [17] OR Q.2 Write in detailed the Impacts of Population Growth in [17] Underdeveloped Countries. Q.3 What is Urbanization? State the Problems of Urbanization in India. [17] Q.3 Write an Essay on Family Planning Programme. [17] Q.4 Write short note. (Any Two) [18]

(2) Ratio of Population Growth in Underdeveloped Country.

(3) Attitude of People towards family planning.

(4) Trends of Urbanization in India.

ગુજરાતી તરજૂમો

ફુલ ગુણ : ૭૦

સૂચના : જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.		
(a) (3) (b) (c) (c) (c) (e)	નીચેનામાંથી છ પ્રશ્નના જવાબ ટૂંકમાં લખો. વસતિ નીતિનો અર્થ અને વ્યાખ્યા લખો. સ્થળાંતરના અભ્યાસનું શું મહત્ત્વ છે. વિકસિત દેશોમાં વસતિ વૃદ્ધિનો પ્રશ્ન સમજાવો. લોક ઝુંબેશ વિશે લખો. આંતરરાષ્ટ્રિય સ્થળાંતર એટલે શું ? જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણ કાર્યક્રમ વિશે લખો. પ્રધાનમંત્રી ગ્રામોદય યોજના વિશે લખો. કુટુંબ નિજયોજનના વિવિધ સાધનો જણાવો. કુટુંબ નિયોજન એટલે શું ? ભારતમાં શહેરીકરણની પ્રક્રિયા કેવી રીતે થાય છે ?	(१८)
у. २ у.२	સ્થળાં તર એટલે શું ? સ્થળાંતરના કારણો જણાવો. અથવા અલ્પવિકસિત દેશોમાં વસતિ વૃદ્ધિની અસરો વિગતે લખો.	(૧૭) (૧૭)
у. .з уз	શહેરીકરણ એટલે શું ? ભારતમાં શહેરીકરણની સમસ્યાઓ જણાવો. અથવા કુટુંબ નિયોજન કાર્ચક્રમ વિશે નિબંધ લખો.	(৭৩) (৭৩)
(5)	ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) સ્થળાંતરના પ્રકારો અલ્પવિકસિત દેશોમાં વસતિ વૃદ્ધિનો દર કુટુંબ નિચોજન પ્રત્યે લોક અભિગમ ભારતમાં શહેરીકરણના વલણો	(٩८)

* * *